8250+19456
× (0,80 − 0,70) × 100% = 72,97 % .

Таким образом, было получено значение внутренней нормы доходности

равное 72,97 %. Можно сделать вывод, что инвестиции в проект эффективны,

поскольку внутренняя норма доходности больше ставки дисконтирования.

Обязательным структурным элементом анализа инвестиционных проектов

является оценка рисков.

Инвестиционный риск – это риск обесценивания капиталовложений, в

ситуации неопределенности условий инвестирования средств в экономику [150,

с. 202].

1. Метод анализа чувствительности

Цель метода состоит в сравнительном анализе влияния различных факторов

на ключевые показатели эффективности проекта.

Алгоритм анализа:

-10000000%

0%

10000000%

20000000%

30000000%

40000000%

50000000%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

N
P

V
,
р

у
б

.

i дисконтирования, %

185

1. В качестве ключевого показателя эффективности был выбран NPV;

2. В качестве оценки эффективности выбраны следующие факторы:

a) Цена за номер в сутки, р.;

b) Объем продаж гостиницы, суток аренды в год;

c) Средний чек клиента в ресторане, р.;

d) Объем продаж ресторана в год, продаж в год.

3. Производится расчет значений рисковых факторов при отклонениях в

пределах от -30 % до +30 %;

4. Производится расчет NPV для всех значений рисковых факторов;

5. Построение графика чувствительности NPV к изменению рисковых

факторов.

С интервалом в 10 % составим таблицу 3.15 со значениями рисковых

факторов при их изменении в пределах от -30 % до +30 %:

Таблица 3.15 – Значения факторов при изменении в заданных пределах

Факторы Изменение факторов

-30 % -20 % -10 % 0 % 10 % 20 % 30 %

1. Цена за номер в сутки 3185 3640 4095 4550 5005 5460 5915

2. Объем продаж (суток аренды

в год)

1090 1245 1401 1557 1712 1868 2023

3. Средний чек в ресторане 683 780 878 975 1073 1170 1268

4. Объем продаж ресторана в

год

2373 2712 3051 3390 3729 4068 4407

Источник: составлено автором.

Рассчитаем ключевой показатель (NPV) проекта для всех значений рисковых

факторов (таблица 3.16).

186

Таблица 3.16 – Значения NPV при изменении рисковых факторов в заданных

пределах

Факторы Значения NPV при изменении факторов

-30 % -20 % -10 % 0 % 10 % 20 % 30 %

1. Цена за

номер в сутки

-6055525 -3904433 -1753342 397749 2548840 4699931 6851022

2. Объем

продаж (суток

аренды в год)

-1838500 -1093084 -347668 397749 1143165 1888582 2633998

3. Средний

чек в

ресторане

-3904433 -2470373 -1036312 397749 1831810 3265870 4699931

4. Объем

продаж

ресторана в

год

-1093084 -596140 -99195 397749 894693 1391637 1888582

Источник: составлено автором.

Строим график чувствительности (рисунок 3.5) на основании значений

таблицы 3.16, который наглядно показывает, какие факторы для проекта являются

наиболее критичными.

   600000

  400000

  200000

-30 % -20 % -10 % 0
10 %

20 % 30 %

-2000000

-4000000

-600000

Рисунок 3.5 – График чувствительности проекта

Источник: составлено автором.

Изменение фактора, %

N
P

V
,

р
у

б
.

187

Видно, что самый рисковый фактор – это стоимость за номер, ведь его

отклонение на более чем на -1,85 % приводит к неэффективности проекта. Самый

безрисковый фактор – объем продаж ресторана, так как его отклонение на -7,99 %

оставляет проект эффективным.

Цель метода: определение критических отклонений проекта от

запланированных значений, при которых NPV равен нулю.

Рассчитаем критические значения с помощью Microsoft Excel.